ptias currat p̄scriptio z nō in dote. vnde merito ter. in. l. in reb⁹. C. de iure do. vbi p̄hibuit p̄scriptionē quācūqz in rebus solū dotalibus loquutus fuit de rebus donatis ppter nuptias nullis verbū 14 fecit. ¶ Non obstat modo que And. dicit primo dūm fundat se in negligentia: qz. j. in vero intellectu demonstrabit negligentia. Nec ob. qd dicit qd donatio ppter nuptias datur ad tutelam dotis. z id debet eodem p̄uilegio gaudere cū dote: qz per supradicta manifestam videmus in hoc differentia postq̄ donatio p̄t alienari cōstante matrimonio: dos autem non est verum tñ qd iste intellectus Anto. de but. possit enitari quasi videatur laborare eodem morbo cum aliis cum papa se fundet in tribus de quibus. s. non autem in p̄scriptione. ¶ Et scdo z melius qz in illis. xxx. annis fm intellectu ipsius Anto. duplex cōcurreret specialitas. s. p̄sumptionis cōsensu z cōplēctū p̄scriptionis. h̄ not. in. l. j. C. de dotis promif. do. vero Lardi. hic post longam inuestigationē firmat q̄tuz ad p̄sumendū cōsensum sufficere cursum predicti tēporis. in aliis supplet maxime in ter. nisi tempore quo agit mulier in bonis mariti nō eēt vnde sibi consuli possit: qz tunc omnia contenta in ter. debent concurrere quo casu tenet opinione Jo. an. de qua. s. do. And. vltimo loco postq̄ in intelligentia istius. c. dicit omnes doctores febricitantes z etiam corpore carere spiritu admiratur de pontifice quod ad allegationes cuiusdam mulieris voluit facere istam decisionē: nihilominus tñ dat nouam intelligentiā ad istum ter. dicendo qz in istis allegationibus supplēdus est: maxime ppter ter. sing. in. l. si cū iure. ff. de v̄cap. ¶ P̄supponendo qd idē sit vendere vel vendenti cōsentire seu alienare vel alienatū cōsentire: vt in. c. si quis p̄sbyterorum. de reb. eccl. z. l. ij. si aduersus dona. C. modo allegat ter. sing. in. l. cum vir. ff. de v̄cap. que pbat qd obligatur maritus stare v̄ditioni rei dotalis constante matrimonio qz ipse manfit in matrimonio muliere p̄cedēte cuius causa lucratus fuit dote: ergo p̄supposito. s. habito. idem dicit q̄tus ad intelligentiā. c. nostrū primo qz non constat qd hic ista mulier lucrabat donationē ex pacto: immo est diuinare istud dicere vt demonstrabo statim in vera intelligentia. c. dūm declarabo quare ipsa mulier agebat post mortē ad illam rem donatam ppter nuptias. z sic ex isto capite illa. cum vir 16 nō mereat allegari. ¶ Et scdo dic dato qd cōstaret qd hoc lucraretur mulier donationem ppter nuptias ad huc duabus rationibus nō stare. ¶ Prima qz nō est verū simpliciter qd sit idem vendere vel vendenti cōsentire qd probant multa iura ista ponētia vt ouerfa: vt. l. iubemus. C. de sacrosanc. eccl. s. iconomos. z. c. nō licet. xxx. q. ii. z facit ter. not. in. l. si pater. in. fi. ff. de manu. vindic. que probat quod aliud est actum facere: aliud facienti consentire. de qua in materia emptionis z venditionis. festum fecit Bal. in. l. ij. de rescin. vendi. in. fi. colū. Secunda ratio contra andrēā est dato qd in ductio sua do. l. cum vir. vera esset: quia sicut primus intellectus glo. ad istud. c. qui in se verus est tanq̄ non congruens. c. postq̄ in aliis se fundat pontifex ab oib⁹ reuocatur: ita eadē omnimoda ratione reuocatur iste postq̄ papa se fundat in allegatis rationib⁹ in ter. ¶ Quid ergo in tanta varietate dicendū est certe cespitare quilibet etiam magni ingenii qui vellet ponere falcem sua inter tot excellentes doct. quasi ipsi nō bene dixerint seu senserint nihilominus cōsensus dicitis imperatoris in. l. ij. s. contra. C. de vete. iur. enucle. vbi dicit qd alii qua sunt in iure occulte opposita vel de nouo inuenta que discordia fines effugiunt. Dicam cum suppositione tamē ditorū patrū qd in vero intellectu hucusqz oēs misitauerunt: alii plus deuantēs a veritate: alii minus. z maxime intellectus. cōmuni immo omnium qd diuturnitas temporis faciat p̄sumere solēnitatem inter fuisse extrinsecam minus conuenit veritati z intelligentie istius capitali vt statim probabo per quod resultabit quod frustratorie in hoc deinceps allegabitur iste ter. quia nihil ista diuturnitas tēporis facit p̄sumere solēnitatē: sed ipsa cū alijs requisitis in ter. facit qd ista vro 18 excludat ne emptricē molestare valeat. ¶ Primum em̄ pro principio vere intelligentie. dico qd ista vro: nō agebat ad istā rem donatam propter nuptias vigore pacti de lucrada donatione: vt cōmuniter doct. dicunt: quia nō constat. z est diuinare vt dicit. sed agebat per ipsam vroem hypothecaria actione: vt sensit solus do. Lardi. titubando tñ qd tamē incōuincibiliter probat ex vltima allegatione emptricis in. c. nostro dūm dicit qd tēporē cōtractus erat in bonis mariti. vnde vrozi cōsuli potuisset: que allegatio als nihil operaretur z superflue posita esset si intellectus doct. z glof. diuinatorius dūm de pacto precedente de superlucrada donatione loquuntur esset verus. ipsi em̄ docto. de ista vlti. allegatione emptricis nullam faciunt mentionē: nec eam cōsiderat. Ergo autē magnificatio eam qz ex eius intelligentia magna pars consistit intellectus capitali vt statim demonstrabo. ¶ Item dico z secūdo z in hoc est bene aduertē dūm quod in isto. c. nullus fuit defectus consensus in alienatione dicte rei donate propter nuptias: immo sicut cōsentire se debuit ipsa mulier: ita cōsensit. z in hoc cōstitit error scribētū. z qd ipsa cōsensit vt

venferit vt debuit. proba per ter. apertum hic dum dicit mulier qd bonafide iustoq; titulo possedit. xxx. an. ad qd papa se in decisione refert vt iuxta dicta qui iustus titulus aliter no potuit esse nisi primo et secdo consensu interposito fm formam predictae aut. siue a me. constat enim si intercessisset primus consensus et no secundus qd non habuisset iustum titulum. immo esset iniustus: qd si ius postq; sciebat rem datam vxori in donatione. ppter nuptias nisi solennitas illius aut. fuisset seruata. possessio enim si ius iniusta presumit et possessor malefidei. l. que ad modum. de agri. et cens. lib. xi. immo etia dico si in iure errasset crededo sufficere vnum consensum no diceret habere iustu titulum. nec diceret habere bonafidem. p. dau. de cast. c. si. lxxij. sely. xliij. col. in. c. de quarta de prescrip. intantū qd talis error iuris non psceret in legitima pscriptio. c. dudū. de deci. facit gl. ordi. in. c. apostolice. de dona. et in. c. cura. de iurepa. et in. c. h. de his q; sunt a prela. et que oēs volunt errorem iuris non excusare a malafide. imo qd impedit pscriptioem etiam legitima qd omnes canones asserunt in. d. c. de quarta. et legitime in. l. celsus. ff. de vscap. nec pdeset dicere de errore iuris dubij qd non solet impedire bonafidem: vt copiose per do. sely. in. d. c. de quarta. et colū. post Abb. ibi. qd in casu nostro nulla est dubietas postq; apertissime et clare loquitur aut. sine a me. nec pdeset dicere qd emptrix erat mulier que solet excusari ab ignorantia iuris qd lz vxi sit no lz respectu pscriptiois que cum sit introducta ad iuris rigorem seruandū in eadem non iurat etia mulierē errare fm glo. no. xxxviii. distin. in. c. j. et in. §. notandū. j. q. iij. quas no. Keller. in. l. iuris ignorantia. C. qui admit. et ista si doct. animaduertissent ter. no fuisset ita scabrosus put ipsi faciunt eum. non enim se refert papa in isto. c. ad tria que ipsi opinant. s. qd vxor consenserit venditioni et tempus. xxx. anno. lapsum fuerit. et qd in cōmunes vsus versus pretij fuerit. sed potius ad illud qd allegabat mulier. videlz qd bonafide et iusto tit. per. xxx. annos possederat do. num emptam. et qd tēpore emptionis erat in bonis mariti. vxi consuli poterat vxori qbus cōsideratis et bene ruminatis resultat intellectus verus istius. c. qd defendit mulier emptrix pscriptiois vigoze. constat enim ex allegatis per eam cōficta pape decisione resubtare vnam completā pscriptioem cōsistentē in suis substantialibus ex tēpore. s. bonafide et titulo que oia sunt necessaria in pscriptioe qū pscriptibit si ius etia de iure canonico per. c. si diligenti. de pscript. s. r. c. j. de pscript. lib. vi. et illud quartū de quo dixi qd tēpore cōtractus erat in vxi facultatibus et arguit dictā bonafide: qd si tūc tēpore no fuisset in bonis mariti. vnde vxor sibi cōsulere potuisset no potuisset dicta emptrix. bo. si allegare: qd est not. in illa aut. siue a me. qd etia magis confirmatur ex illa allegatione dum dicit qd in communes vsus pecunia versa fuerat. quis enim iam in capitulo isto dicere poterit qd tēpore duntaxat faciat presumere consensum scdm: certe nullus nisi qui no intellexit superius dicta: quia statim ex tali dicto eliceretur qd illo medio tēpore ipsa emptrix cū bonafide et iusto titulo no pscriptisset cuius contra ipsamet allegabat. vnde merito dixi tibi qd Ant. de but. proximior fuit huic veritati dum dixit qd tps hic operabat complementū pscriptiois. lz in quātum voluit qd duntaxat operaretur presumptionē consensus male dixit per ea que. s. dicta sunt. et qd repugnat primo dicto per eum. de prescrip. vt antea dixi. credebant forte docto. dum text. hic facit mentionē de titulo iusto qd faceret mentionē de titulo venditionis tūc dicte domus qd est falsum: qd ille no fuisset iustus titulus non concurrentibus alijs. de qbus in. d. aut. siue a me. et volo qd notes et consideres qd alicubi in isto. c. no pbatur qd mulier qd emerit allegauerit vxorem cōsensisse expresse: sed ipsamet vxor dicebat se cōsensisse. emptrix vero solus dixit qd bonafide et iusto titulo. xxx. annis possedit et. qd perpetuo teneas menti: qd hoc manifestius elicitur qd romanus pontifex non habuit relationē ad allegationes consensus vt omnes doctores opinant. postq; illa allegatio consensus non fuit facta ab emptrice: sed ab vxore. emptrix vero cuius allegationes papa sequitur se fundauit in bonafide et iusto titulo et. qd iustus titulus vt audiuit aliter consistere non potest nisi mediātibus duobus consensibus fm formam dicte aut. siue a me. et dū dico de duobus consensibus intelligo vere interpositis: qd huic dicto nihil repugnat: vt. j. videbis et si vis qd sint consensus putatini: vt qd mulier emptrix putaret istos duos consensus interuenisse errore cōsistente in facto non curo: qd talis error no impediret bonafide: nec per consequens impediret pscriptioem fm no. in. d. c. de quarta. cum glo. superius alleg. dum de errore iuris impediēte pscriptioem. et glo. superius alleg. dum de errore iuris impediēte pscriptioem. et glo. superius alleg. dum de errore iuris impediēte pscriptioem. et glo. superius alleg. dum de errore iuris impediēte pscriptioem. et glo. superius alleg. dum de errore iuris impediēte pscriptioem.

qd patet ex eo qd allegabat mulierem consensisse vt contra Ant. de but. Abb. insurgit in isto. c. si. col. in prin. Ad que omnia cū diligentia aduertat: qd in eoz resolutione consistit claritas. Dico ad primum qd ad hoc opus fuit auxilio dicte emptrici nec solennitates de quibus in. d. aut. siue a me. de quibus doc. hic faciunt mentiones sufficientes fuissent pro iure emptricis cōseruando sine ista pscriptioe: quia constat aperte ex allegatione eiusdem emptricis dum dixit quod tēpore emptionis erat in bonis mariti. vnde consuli poterat vxori quod tēpore quo agebatur non erat in bonis mariti vnde si non fuisset istud tēpore quod compleuit pscriptioem ipsa vxor potuisset agere hypothecaria contra emptricem ad dictam domum sibi in donationem datam propter nuptias: sed qd bonafide et iusto titulo per. xxx. annos possedit emptrix dictam domum vxor que nunc vult agere hypothecaria pro tuitione dotis excludit qd solus iustus titulus non fuisset potens postq; vt superius dixi requiritur solū qd tēpore contractus sit in bonis mariti vnde consuli possit vxori. lz etiam tēpore quo ipsa vxor agit. et ista fuit ratio dubitandi in isto notando. c. postq; tēpore contractus erat in bonis mariti: tēpore vero quo agebat non. an haberet hypothecariam ipsa vxor videbat dicendū qd sic ex not. in. d. aut. siue a me. et in corpore vnde sumit. hic vero concurrentibus istis de qbus p me determinat sumum ppter bonafide et iustum titulum cū foret tēpore qd perpetuo no. qd vides qd no fuit ratio dubitandi de defectu consensus vt oēs opinant. et sic resoluta est prima difficultas. non obstat qd scdo dixi post Ant. de impedito vel non valente agere cui non currit pscriptio. et Ad qd respondeo qd qd primum vidit non esse in facultatibus vxi vnde sibi consuli potuisset debuit agere qd non faciendo constat negligentē fuisse. et si dicas est diuina dicere qd vidit qd non erat in facultatibus vxi et. qd respondeo qd immo pbatur ex ter. dum dicit qd tēpore factus erat vnde vxori consuli poterat. a hio ergo negatur post factum fuisse in bonis mariti: et maxime tēpore quo agebat. et si dicas modo fateor qd non fuit negligentis non tū constat qd toto tpe requisito ad pscriptioem fuerit negligentis. Ad qd aduertat p satisfactione: qd debes scire qd inter pscriptas pscriptibit hypothecarie actioni. x. annis per tertium possidentē cum ti. ter. est in. l. j. et. h. C. si aduersus creditores est in lib. vi. C. glo. est. h. in. l. cum notissimi. de prescrip. xxx. vel. l. i. anno. facit glo. et qd ibi Ang. de arc. penul. col. in. §. itez seruiana. iusti. de actio. vnde respondeo qd ex relatione. xxx. annoz cōstante matrimonio quib; dixit emptrix se possedisse verisimiliter ad minus decemultimis annis vxor negligentis fuit qd demonstrat decisio pontificis que vt sepius dictum est in sola pscriptioe fundat que necessario presupponit negligentias: ex quo nouissime vnum audeo dicere qd alleg. xxx. annoz. de qua in text. ad quem pontifex se etia refert et eam approbat. sed no ea intēctione fuit allegata et approbata vt ptereret necessario

24 in casu isto moza. xxx. ann. et Sed ad hoc: qd ex moza tanti tps ad minus negligentia ipis requirit ad pscriptioem hypothecarie eliceret: alis repugnatē multū. l. j. et. h. p. alleg. que in tertio possessore cunctu. ver. inter presentes. decem annis cōtentant qd puto cū diligentia cōsiderādū: qd propterea posui in sumario meo spacio legitimo. non obstat qd tertio dicit qd sicut non pscriptibit voti: ita nec donationi. ad qd respondeo negādo assumptum: qd diuersa ratio est in isto casu donationis ppter nuptias ad ipsam dotem: qd dos nullo modo potest alienari cōstante matrimonio: vt pbat text. in. l. videt. C. de rei vro. actio. in. §. cū. l. donationes aut ppter nuptias solennitate interueniente potest alienari. ex qua differētia resultat ista conclusio qd donationi ppter nuptias potest pscripti. nam res prohibita alienari sine certa solennitate si solennitate interueniente potest alienari: ergo et potest pscripti. ita Bar. in. l. fi. C. in qd. cau. in integ. resti. no est neces. Bar. in. l. pe. C. de ser. fugi. Bar. et Alex. in. l. filius. §. diui. de leg. j. do. Abb. in. c. cū no liceat. de prescrip. vnde casu dona. propter nuptias solennitate interueniente aut. siue a me potest alienari. ergo et pscripti per supra dicta. quicquid cōmuniter dixerint res prebendēdo Ant. de but. qui hoc voluit per istū text. et But. p qd etia tollit qd de rebus datis tuitionis causa do. Ant. dicit. qd vt vides diuerso iure cōsiderant cū rebus quas tuent. nec obstat qd vlti mo dixi fm Abb. qd cū suppositione eius dixerim dicit cōtra ter. nostrū qui psumponit bonafide et iustu tit. per qd tollit fundamētū suū et dum dicit qd sciebat emptrix rem esse donatā ppter nuptias lz in pbatione deficiat do. Abb. dū dicit pro ratione qd pz. qd allegabat mulierē cōsensisse: qd vt superius dixi emptrix nunq; istud allegauit sed qd bonafide et iusto tit. possederat illā domū et. et supra dictis quatuor sing. inferunt. primum qd in rebus donatis ppter nuptias currit pscriptio lz no in dote et constante matrimonio. scdo qd q allegat istū ter. qd ex diuturnitate tēpore psumit solennitas ex trifeca. male allat: qd vt vides nihil iste text. pbat. Tertio qd dico notādū qd frustratoria fuit dubitatio do. sely. in. c. scit. de re iudi. in. xx. colū. dum dicit qd in isto. c. erat impossibile qd essent. xxx. anni: lz pars ita allegauerit. sed. xxxviii. tū. postq; duo primi anni non cōputant fm aut. siue a me. qd expse cōsentido infra duos non fieret cōputatio: ergo nec tacite: qd dico qd qd dixit. xxx. anni bonafide

z iusto titulo possedit intellexit post duos annos post q̄ ille vt. s. de claratum est etiam in istu titu. z nō als q̄ inferi cōsiderato isto in relectu hypothecarie actionis est q̄ vera est illa opinio que t3 tā de iure civili q̄ de iure canonico: lz iure aperto non probaret q̄ etiam temporis quo agit mulier op3 q̄ in bonis viri sit vnde sibi consili valeat: nec als excluderetur etiam seruata solēnitate aut. siue a me. qz als frustratoz requisita in isto ter. posita fuissent si alia opinio vera fuisset que tenebat sufficere q̄ tēpore contractus fuisset in bonis mariti vnde yro: consili potuisset que sequitur fuit hic. End. z male propter istum ter. in quo id p̄supponit pontifer scilicet q̄ tēpore contractus erat in bonis mariti vnde yro: cōsili potuit: vt patet in vlti. alleg. ter.

¶ Sequitur notabile. c. Ad nostram.

- 1 Pactum de recuperanda re post certum tempus si apponat in venditione z modicum sit cōstitutum pretium pignus p̄sumit z non venditio. z nu. 4. z nu. 50.
- 2 Delictum non est p̄sumendum in dubio.
- 3 Legis autoritate aliquid faciens non peccat.
- 4 P̄sumptio fortis an superet aliquando instrumentālē pbationē.
- 6 Constitutio penalī habet locum non solum contra directe veniētem contra iuris dispositionem: sed etiam contra fecte z indirecte veniētem. z nu. 8. z 11.
- 7 Testamētum illius qui rem vendidit p̄ pluri in termino q̄ si de p̄fenti esset pecuniam receptoris est nullum si hoc sit publicum.
- 9 Rescriptum s̄ vsurariū trahitur ad eius filium vel heredem.
- 10 Dispositio penalī seu correctoria quecumqz z qualiscumqz extenditur fauore anime.
- 12 Vendens rem carius p̄pter dilationē nunquid dicatur vsurarius. z nu. 18. 20. 21. z 22.
- 13 Usurarius an dicatur ille cui facta est p̄missio de vsur. fol. z nu. 15.
- 14 Libellus sustentari d3 q̄ quocumqz z qualitercumqz fieri potest.
- 16 Agens ad restitutionem vsurarum z nō probans solutionem: sed solum pbans q̄ ille erat solitus publice vsuras exercere: nihil ager z succumbet. z nu. 17.
- 19 Intentio aliqui magis consideratur q̄ natura rei.
- 23 In materia manifestarum vsurarum requirant facti necessitatem vel qualitatem manifestationis. nu. 24. Et quot esse debent testes ad probandū quem manifestum vsurariū. nu. 28.
- 31 Qualitas manifestationis vsurarum d3 esse cōcomitatina delicti.
- 26 Usurarium publicū se esse non cōfiteatur qui dicit se a multis vsuras extorsisse nisi dicat publice.
- 29 Juramentum non firmat contractum simulatum.
- 30 Debitoris heres an possit allegare p̄ctum factum per defunctū feneratoritium: z probare per p̄sumptiones. z nu. 31.
- 32 Usurarius conuincitur per solas p̄sumptiones euidentes.
- 33 Venditio si fiat iusto pretio z solum apponatur pactū de retrouēdendo nunquid emptor: lucretur fructus donec retrouēdatur.
- 34 Titulus reuocabilis an reuocetur cum fructibus. z nu. 36.
- 35 Fructus percepti an includantur in p̄iuatione a tēpore quo potuit quis p̄uari. z nu. 38.
- 37 Clericus si p̄iuetur beneficio propter non residētiā an cogi possit ad restitutionem fructuum.
- 39 Pactum de retrouēdendo pro modico pretio si interuenerit in contractu: an ob id contractus p̄sumatur feneratoritius. z numero. 40. z 41.
- 42 Res minus valet in secunda venditione propter onus annexum de retrouēdendo.
- 43 Ad solitas pretij cum pacto de retrouēdendo an faciat p̄sumi contractum vsurarium. z nu. 44.
- 45 Pretium legitimum cōsiderat in retrouēditione. z nu. 59.
- 46 Contractus in dubio non p̄sumitur vsurarius.
- 47 Usura est quicquid estimabile accedit forti.
- 48 Usurarius ad hoc vt quis esse dicatur an requiratur pactio vel cātum iutentio.
- 49 Dolus z fraus non possunt probari nisi per coniecturas.
- 51 Contractus aliquis q̄n dicatur locationis vel emphyteoticus.
- 52 Contractus an dicatur emptionis vel permutationis q̄n in eo interuenit pecunia z species.
- 53 Qualitas deceptionis in p̄tio facit indicare de exceptione reipsa.
- 54 Pactum de retrouēdendo quādo fit non simpliciter sed vsqz ad certum tempus ante quod non potest fieri retrouēditio: tunc contractus p̄sumitur feneratoritius.
- 55 Contractus p̄sumitur feneratoritius q̄n in eo fuit appositus pactū de retrouēdendo cariori pretio cum pacto q̄ fructus in sortez debeant cōputari. z nu. 56. 57. z 61. z 62.
- 58 Usura esse non d̄r vbi nihil datur vltra sortem.
- 60 Pactum de retrouēdendo non habet translationē dominij nisi a tēpore obligationis.
- 63 Simulatio an p̄sumatur in contractu in quo quis dicit non intēdere se aliquid simulate agere.